
چهارشنبه    23آذر 1401 -  شماره   1526

دریا محور4
بستر دریا

 خیارهای دریایی شگفت انگیزترین
 خارپوستان جزیره هنگام

خیارهای دریایی شگفت انگیز  ترین خارپوســتان ناحیه بین جزر و مدی 
جزیره هنگام هستند که به طور عمده بین آبسنگ های مرجانی این جزیره 
زندگی می کنند و دارای خاصیت زیبایی شناسی و ارزش های زیستی می 
باشند.به گزارش اقتصادســرآمد، خیارهای دریایی در شاخه خارپوستان 
)Echinodermata( و در رده Holothuroidea جــای دارند و طی 

دوران تکاملی ۵۴۰ میلیون سال پیش در اقیانوس ها ظاهر شده اند.
بنابر گزارش منتشر شده از ایرنا ، خیارهای دریایی با ظاهر عجیبی که دارند 
توجه هر بیننده ای را جلب می کند. این آبزیان دریایی فاقد مغز یا هر گونه 
ارگان حسگر در بدن خود هستند. در واقع آنها از نظر شعور در حد یک خیار 
هستند! با وجود این، خیارهای دریایی بخش مهمی از اکوسیستم اقیانوس 

ها و دریاها را شکل می دهند.
خیارهای دریایی، مواد مغذی را بازیافت و فضولات را تجزیه می کنند. بر 
خلاف خیار معمولی، میزان کلاژن موجود در بدن این آبزیان امکان انجام 
مانورهای مختلف را برای آنها فراهم می کند. بــرای مثال اگر این جانور 
بخواهد وارد یک حفره کوچک و تنگ شود، بخشی از کلاژن موجود در بدن 
خود را تخلیه می کند. به این ترتیب اندازه آن کاهش می یابد و به سادگی می 

تواند وارد حفره مورد نظر شود.
خیارهای دریایی به طور عمده بین آبسنگ های مرجانی زندگی می کنند و 
دارای خاصیت زیبایی شناسی و ارزش های زیستی هستند که امروزه از این 
ویژگی آنها برای زیباسازی محیط آکواریم و حوضچه های زینتی استفاده 
می شود.محیط زندگی این آبزیان دریایی متفاوت است و بیشتر گونه های 
آنها در منطقه بین جزر و مدی زندگی می کننــد، تعداد کمی نیز در اعماق 
اقیانوس ها بسر می برند.این جانوران از اجزای مهم زنجیره غذایی در اکو 
سیستم های معتدل و آبسنگ های مرجانی بوده و نقش مهمی به عنوان پوده 
خوار و یا معلق خوار ایفا می کنند و در بهم زدن و مخلوط کردن رسوبات 
نقش عمده ای دارند که ضمن تسریع باز چرخه مواد پوده ای، باعث نفوذ 

اکسیژن در رسوبات هم می شوند.
خیارهای دریایی به عنوان یــک آبزی با ارزش در صنایــع غذایی و دام، 
داروسازی و پزشکی کاربردهای فراوان دارد. همچنین تخم و لارو و نوزاد 

آنها منبع غذایی مهمی برای سایر جانوران دریایی است.
خیارهای دریایی شگفت انگیز ترین خارپوستان جزیره هنگام

جزیره هنگام از دهستان های بخش شهاب از توابع شهرستان قشم است که 
در آب های خلیج فارس، در دهانه تنگه هرمز واقع شده است. این جزیره 
۸.۹ کیلومتر طول و ۳ تا ۶ کیلومتر عرض و ۵۰ کیلومتر مربع مساحت دارد 
و به شکل مخروط ناقصی است که در کرانه های جنوب جزیره قشم قرار 
گرفته و تنها فعالیت اقتصادی اهالی آن در گذشته صید و صیادی و در زمان 
حال جا به جایی گردشگران برای دیدن دلفین ها و فعالیت های گردشگری 
در این جزیره است.محیط زندگی این آبزیان دریایی متفاوت است و بیشتر 
گونه های آنها در منطقه بیــن جزر و مدی زندگی مــی کنند، تعداد کمی 
نیز در اعماق اقیانوس ها بســر می برند.در ناحیه بین جزر و مدی جزیره 
هنگام، تعداد پنج گونه خیار دریایی زندگی می کنند که پراکنش آنها متعلق 
به قســمت های میان دســت در پهنه جزر و مدی در زیر تخته سنگ ها و 

حوضچه های جزر و مدی است که از جمله آنها می توان به گونه ای با ارزش 
 H.arnicala(، )H.bacilla(،( اقتصادی و خوراکی با نام های علمــی

H.impatients(، )H.leucospilata(( و )Hparva( اشاره کرد.
خیارهای دریایی از ابعاد مختلف دارای اهمیت می باشند که بعد تغذیه ای 
آنها به دلیل داشتن پروتئین بالا و چربی کمتر نسبت به سایر غذاهای دریایی 

دارای بازار بسیار مناسبی در کشورهای جنوب شرق آسیا است.
این آبزیان دریایی از نظر دارویی برخی از اشکال سرطان ها را درمان و به 
عنوان ماده ضد باکتریایی و ضد قارچی در درمان بســیاری از بیماری های 

کلیوی، پوستی، آرتروز و درد مفاصل استفاده می شود.
خیارهای دریایی شگفت انگیز ترین خارپوستان جزیره هنگام

احشای بدن خیارهای دریایی ســبب درمان بیماری صرع و ترشحات آن 
دارای ویتامین E با آنتی اکسیدان است که در تولید لوازم بهداشتی و آرایشی 
کاربرد زیادی دارد.خیارهای دریایی به دلیل برخورداری از اسید آمینه های 
ضروری نادر دارای خاصیت Anti Pressure است که کمک شایانی به 
بهبود مشکلات فشار خون می کند و این آبزی دریایی دارای خاصیت ضد 
سرطان است و در پیشگیری و مبارزه با سرطان سینه نقش بسزایی ایفا می 
کند.طبق تحقیقات صورت گرفته خیارهای دریایی در رفع نارسایی های 
جنسی موثر هستند و عصاره حاصل از آن گونه های مختلف آن می تواند 
رشــد و نمو قارچ ها را در جانوران مختلف متوقف کرده و ســلول های 
تخریب شده بدن آنها را بازسازی کند.بررسی های بین المللی انجام شده 
حاکی از آن است که علاوه بر گوشت خیار دریایی، عصاره عمل آوری شده 
آن در مداوا و مبارزه با انواع مختلف سرطان، تومور و قارچ های بیماری زا 
موثر بوده و درد و التهابات انواع آرتروز را التیام می بخشــد.با وجود اینکه 
محیط دریایی در ناحیه بین جزر و مدی جزیره هنگام)خلیج فارس( منبع 
عظیمی از این موجودات را در اختیار ما گذاشته اســت، متاسفانه به دلیل 
عدم آگاهی از فواید تغذیه ای، دارویی و حتی سودآوری ارزی در رابطه با 
پرورش این گونه از آبزیان و یا حتی سود آوری ارزی در رابطه با صادرات 

آنها استفاده چندانی از این جانوران با ارزش در ایران نمی شود.
خلیج فارس با گستره نزدیک به ۲۳۷ هزار و ۴۷۳ کیلومتر مربع بین ۲۴ تا ۳۰ 
درجه و ۳۰ دقیقه عرض شمالی و ۴۸ تا ۵۶ درجه و ۲۵ دقیقه طول شرقی از 
نصف النهار گرینویچ واقع شده است و جزیره زیبای قشم، همچون نگینی 
بر پهنه آب های نیلگون آن می درخشــد.این جزیره با وسعت یک هزار و 
۵۰۰ کیلومتر مربع از تنگه هرمز به موازات ساحل جنوبی ایران به طول ۱۳۵ 
کیلومتر و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر از توابع هرمزگان است و ۳۰۰ کیلومتر 

خط ساحلی دارد.
شهرستان قشم شامل جزیره های قشــم، هنگام و لارک با حدود ۱۵۰ هزار 
نفر جمعیت از تنگه هرمز به موازات ســاحل اســتان هرمــزگان به طول 
 ۱۵۰ و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر در میان آب های خلیج فارس گســترده

 شده است.

پرورش میگو در استان بوشهر رکورد زد
مدیرکل شیلات استان بوشهر با اشاره به ثبت رکورد جدید تولید میگوی پرورشی در استان گفت: در ســال جاری میزان تولید میگو در استان بوشهر ۳۶ درصد افزایش یافت.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  عقیل امینی اظهار داشت: طی سال جاری بیش از ۳۸ هزار تن میگوی پرورشی به ارزش ۴۵ هزار میلیارد ریال تولید شده است.وی از افزایش ۳۶ درصدی 
میزان تولید میگوی پرورشی استان طی سال جاری خبر داد و گفت: ارزش میگوی پرورشی تولید شده در استان نســبت به سال قبل افزایش ۸۰ درصدی دارد.مدیرکل شیلات 
استان بوشهر از مهمترین دلایل افزایش تولید میگوی استان به افزایش ضریب مکانیزاســیون، بهره وری قابل توجه عوامل تولید از جمله نیروی کار، غذا، بهسازی مزارع میگو و 
بهره مندی تعداد بیشتری از مزارع از شبکه برق اشاره کرد.وی با بیان اینکه در سال جاری سطح زیر کشت میگو در استان سه درصد افزایش یافته است ادامه داد: سال گذشته سهم 
استان بوشهر در پرورش میگوی کشور ۴۸ درصد بود که در سال جاری ۵۴ درصد میگوی پرورشی کشور در این استان تولید شد.امینی با اشاره به اهمیت تأمین نهاده های تولید، 

فرآوری و صادرات میگو خاطرنشان کرد: گردش مالی در کل چرخه تولید میگوی پرورشی بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان است.

شیلات

 کاهش میزان صید در فصل جاری
 استان مازندران

مدیرکل شیلات مازندران میزان صید ماهیان استخوانی از 
ابتدای فصل صید تا ۲۰ آذرماه را ۶۰۲ تن ذکر کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، قاســم کریم زاده با اشــاره به کاهش میزان 
صید طی فصل صید جاری در اســتان گفت: از ۲۰ مهرماه 
تا ۲۰ آذرماه طی دو ماه گذشته بیش از ۶۰۰ تن انواع ماهیان 
استخوانی در استان صید شد و سرانه صید هر تعاونی ۱۲.۵ 
تن بوده است.وی شرایط نامناســب جوی را دلیل کاهش 
میزان صید ذکر کرد و گفت: تعداد دفعات پره کشی نسبت 
به سال قبل ۲۳ درصد کمتر شد و روزهای مفید صیادی نیز 
حدود ۲۰ درصد کمتر شده است.وی با اظهار این که ارزش 
اقتصادی صید در سال جاری به ۱۱۹ میلیارد تومان رسید، 
گفت: از نظر ارزش اقتصادی شــاهد افزایش ۱۲۱ درصد 
نسبت به مدت مشــابه سال قبل هســتیم.کریم زاده شمار 
صیادان استان را چهار هزار نفر ذکر کرد و گفت: این تعداد در 
۵۴ شرکت تعاونی مشغول صید و صیادی هستند.مدیرکل 
شــیلات مازندران با بیان این که عملیات صیادی از طلوع 
آفتاب تا ساعت ۲۱ شــب ادامه دارد، گفت: در حال حاضر 
بیشتر گونه های صید شده شامل کفال، کپور و سفید است که 

در سبد صیادان دیده می شود.

 تولید 11 هزار تن محصولات آبزی
 در آذربایجان شرقی

معــاون مدیریــت شــیلات و امــور آبزیــان ســازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان شرقی گفت: ظرفیت های توسعه 
آبزی  پروری استان بدون لحاظ محدودیت های موجود ۱۷ 
هزار تن تولید انواع آبزیان اســت در حالی که برآورد تولید 
سال جاری ۱۱ هزار تن اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
فیروز طلوع حیات اظهار کرد: بیش از ۹ هزار تن انواع آبزیان 
گرم آبی، سردآبی و خاویاری سال گذشــته در آذربایجان 
شرقی تولید شده است.وی ادامه داد: براساس هفتمین برنامه 
پیشنهادی شیلات آذربایجان شرقی به سازمان شیلات ایران 
پیش بینی می شود امسال با تخصیص اعتبارات به این بخش، 
کل تولیدات بخش شیلات استان به ۱۱هزار تن برسد.معاون 
مدیریت شــیلات و امور آبزیان ســازمان جهادکشاورزی 
آذربایجان شرقی افزود: اکنون استان آذربایجان شرقی رتبه 
هفتم کشــوری در تولید ماهیان زینتی را دارد .طلوع حیات 
با مرور خدمات این مدیریت در ســال های گذشته، یادآور 
شد: دستاورد حوزه توسعه آبزی پروری، خدمت به مردم در 
سایه کوشش شبانه روزی تولید کنندگان و خادمان عرصه 

شیلات بوده است.

گروه اقتصاددریا - بیمه کشــتیرانی 
یکی از مهمترین خدمات برای انتقال 
بار از مسیرهای دریایی است؛ چراکه 
هرچند احتمال واژگونی یــا وقوع دیگر حوادث 
دریایی برای یک کشــتی بالا نیست، اما ضرر آن 
ممکن اســت تا چندین میلیارد دلار باشد و این 
مسئله موجب شــده است کشــتی ها، خصوصا 
کشتی های حامل نفت، بدون بیمه اقدام به انتقال 
بار نکنند. از این جهــت قطع ارائه خدمت بیمه به 
کشتی های روسی از سوی اتحادیه اروپا دست کم 
در کوتاه مدت و تا زمان یافتن جایگزین مناسب، 
روند فروش نفت روسیه را با مشکل جدی مواجه 

خواهد کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، کشــورهای اروپایی 
وابستگی نسبتا قابل توجهی به نفت روسیه دارند، 
اما در مقایسه با گاز، جایگزین کردن نفت روسیه 
با نفت دیگر کشــورها، برای کشورهای اروپایی 
آســان تر اســت و از این رو تحریم نفت روسیه 
در برنامه یک ماه آینــده اتحادیه اروپا قرار گرفته 
است؛ درحال حاضر تنها کشورهای یونان، قبرس 
و مالت این تصمیم را نامناسب ارزیابی کرده اند. 
قطع ارائه خدمت بیمه یکی از موثرترین اقدامات 
اروپا و آمریکا در مورد تحریم صادرات نفت ایران 
در کوتاه مــدت بود و از این جهت کارشناســان 
کارایی این اقدام را دست کم در کوتاه مدت حتمی 

دانسته اند.
در عین حــال یکــی از مهمترین نتایــج تحریم 
صادرات نفت روســیه از ســوی اتحادیه اروپا 
افزایش قیمت جهانی این محصول است؛ چراکه 
در حال حاضر نیز میزان تقاضا از میزان عرضه نفت 
بالاتر است و چنانچه بخشــی از نفت روسیه از 
بازار حذف شود، اختلاف عرضه و تقاضا تشدید 
می شود و این مسئله به افزایش قیمت نفت دامن 
خواهد زد. پس از اعلام خبــر برنامه تحریم ارائه 
خدمت بیمه اتحادیه اروپا به کشتی های حامل نفت 
روسیه، قیمت جهانی نفت رشدی قابل ملاحظه را 
تجربه کرد و در حال حاضر بالاتر از ۱۱۰ دلار در 

هر بشــکه معامله می شــود. در روزهای اخیر اما 
اعلام شده نفت روسیه به حدود ۵۰ دلار خریداری 
خواده شد انهم در صورتی که بخشی از تحریم ها 

علیه این کشور برداشته شود.
خلاقیت اروپا در نوع تحریم دریایی روسیه

نواب طبابی، فعال صنعت بیمــه در گفت و گو با 
اقتصادســرآمد، گفت: بیمه گران اروپا و آمریکا 
که بازار دریانــوردی بین المللــی را تحت نفوذ 
دارند، برای اجتناب از نقض تحریم ها، پوشــش 
نفتکش های روســی را محدود کرده اند. در این 
بین حتی کشــتی های غیرروسی اگر نفت روسیه 
را حمل کنند، ممکن اســت با ممنوعیت دریافت 

پوشش بیمه روبرو شوند.

افت کسب وکار دریایی آسیا با تحریم بیمه 
کشتی های روسی

وی با اشــاره به تشــدید محرومیت های دریایی 
روســیه با این اقدام اروپا، افزود: اقدام بیمه گران 
غربی ممکن است موفقیت اخیر مسکو در تغییر 
مســیر جریان صادرات نفت از اروپا و آمریکا، به 
آسیا را تضعیف کرده و افت کسب و کار دریایی 
اروپایی روسیه رابیش از گذشــته کرده  و ضربه 
بزرگتری به حمل ونقل دریایی وارد کند. چرا که 
این محدودیت ها به دومین صادرکننده دریایی در 

جهان ضربه خواهد زد.
اعمال فشار زیاد بر شرکت های بیمه گر

شــرکت های بیمه دریانوردی در ســطح جهان 

برای همراهی نکردن با شــرکت های کشتیرانی که 
نفت روســیه را حمل می کنند، با فشار زیاد روبه رو 
شده اند، موضوعی بود که وی به آن پرداخت وافزود: 
با اعمال فشارهایی که اروپا و امریکا بر شرکت های 
بیمه گر وارد کرده اند، اختلال یا توقف موقتی بیمه 

دریانوردی منتفی نیست.
تعامل ایرن و ژاپن در تحریم بیمه کشتی ها

طبایی اقــدام دولت ها برای تضمین ریســک های 
دریایی را مربوط  به حمل کالاهای تحریم شــده، 
بــدون ســابقه  ندانســت و گفت: ژاپن در ســال 
۲۰۱۲ پس از قطع پوشــش بیمه گران غربی به دلیل 
تحریم ها، از ضمانت مسئولیت دولتی استفاده کرد تا 

محموله های نفت ایران را وارد کند.
بهره ایران از موقعیت ایجاد شده

ایران نیــز می توانــد از موقعیت پیش آمــده برای 
کشــتیرانی روســیه بهره لازم را نصیب خود کند، 
تصریح کــرد: بیمه گران ایرانی می توانند پوشــش 
بیمه برای نفتکشهای حامل نفت روسیه فراهم کنند 
مشروط  براین که این نفتکش ها با شرکت های تحت 

تحریم ارتباطی نداشته باشند.
فعالیت های بین المللی نظیرکشــتیرانی ها ناگزیر از 
استفاده از شبکه جهانی بیمه،سیستم های بانکی بین 
المللی و دیگر ابزار موردنیاز کشــتیرانی بین المللی 
هستند به همین ترتیب صنعت بیمه نیز جهت ارتقاء 
فنی و توزیع مناسب ریســک نیاز به ارتباط با شبکه 

بیمه بین المللی و اتکایی دارد.
بیمه راهی برای جبران خسارات است ، در گذشته 
به علت وجود دزدان دریای و خطرات آتش سوزی 
در میانه مسیر، برخی شرکت ها اقدام به بیمه وسایل 
حمل و نقل دریایی می کردند تا از ایجاد خســارات 
جدی جلوگیری شــود. اما امروزه بیمه حمل و نقل 
دریایی، کلیه خطرات و خسارات تصادفی و غیرقابل 
پیش بینی را پوشــش داده و طــی آن بیمه گر متعهد 
می شود که این خســارات را جبران کند. از این روز 
اروپا با اتکا به این مهم قصد دارد تا کشتی های حامل 
انرژی روسها را تحت فشار جدی قرار دهد. تا این 

کشورناگزیر از پذیرش شروط انها باشد.

اعمال فشار اروپا بر بیمه گران شرکت های کشتیرانی» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

افت کسب وکار دریایی آسیا با تحریم بیمه کشتی های روسی

نیروی دریایی

فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: ایران در 
حال برداشتن گام هایی بلند در تمام حوزه 
های مرتبط با قدرت دریایی خود اســت و 
اکنون این حوزه به یکی از منابع قدرت و غرور ملی برای 

ایرانیان تبدیل شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، دریادار شهرام ایرانی فرمانده 
نیــروی دریایی ارتــش جمهوری اســلامی ایران، که 
به تازگی توسط اتحادیه اروپا تحریم شده، به ارزیابی و 
توضیح این مساله پرداخت که چگونه ایران پس از وقوع 
انقلاب اسلامی در این کشور توانســته قدرت دریای 
خود را بازیابد و به یک نیروی دریایی راهبردی شــکل 
دهد که نه تنها امنیت دریایی را در منطقه پیرامونی ایران 
تأمین می کند بلکه در سطح گسترده بین المللی و در پهنه 

اقیانوس ها نیز فعالیت های قابل توجهی دارد.
وی در گفت و گو با برنامه اینســایت شــبکه پرس تی 
وی در رابطه با اوج گیری قدرت نیروی دریایی ایران و 
تبدیل شدن آن به یک نیروی راهبردی که توان حمایت 
و تأمین منافع ایران در اقصی نقاط جهان را دارد گفت: 
منطقه پیرامونی ایران، منطقــه ای کاملًا راهبردی و مهم 

است.
فرمانده نیــروی دریایــی ارتش در ســخنان خود در 
این برنامه گفت: به طور خــاص اقیانوس هند و بخش 
شمالی آن به دلیل وجود تنگه های راهبردی از جایگاه 
ویژه ای در دریانوردی بین المللی برخوردار است. در 
عین حال نباید فراموش کرد کــه منطقه پیرامونی ایران 
نقطه اتصال ســه قاره جهان نیز اســت. این منطقه چه 
از حیث کریدورهای اصلی تأمیــن انرژی جهان و چه 
خطوط تدارکاتی و انتقــال کالا، از اهمیتی راهبردی در 
معادلات اقتصاد جهانی برخوردار است. البته که جدای 
از این مسائل باید توجه داشته باشیم که بخش های قابل 
ملاحظه ای از مســاحت جهان با آب پوشیده شده و در 
عین حال شهرها و مناطق ساحلی نیز از اهمیت راهبردی 
در چهارچوب معادلات کلان بین المللی برخوردارند 
و جمعیت قابل ملاحظه ای در آنها زندگی می کنند. باید 
همچنین توجه داشت که بیش از ۹۰ درصد از تجارت 

جهانی نیز به واسطه دریاها و کشتی ها انجام می گیرد.
مســأله ای که در نوع خود موضوع تأمین امنیت دریایی 
را به یک مساله راهبردی برای بســیاری از کشورهای 
جهان تبدیل کرده اســت. موضوعی که به طور خاص 
مورد توجه کشوری نظیر ایران که از موقعیت راهبردی 
ویژه دریایی نیز برخوردار اســت، می باشد. در گذشته، 
قدرت های استعماری جهان به پشتوانه دانش و فناوری 
خود و همچنین ارتش هایشــان، این ادعا را داشتند که 
می توانند در پهنه اقیانوس ها از قدرت و نفوذ گسترده ای 

برخوردار باشند و امور را به صورت دقیق کنترل کنند.
در این رابطه، آنها خــود را بازیگرانی یکه تاز می دیدند 
و قائل به پذیرش نقش دیگر کشــورها و اینکه آنها نیز 
بخواهند با تقویت قــدرت دریاییشــان از منافع خود 
حمایت و حراســت کنند نبودند. در این چهارچوب، 

پس از وقوع انقلاب اســلامی، جمهوری اسلامی ایران 
تا حد زیادی گفتمان تقویت قدرت دریایی خود را در 
دستورکار قرار داده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
حضرت آیت الله خامنه ای نیــز بارها تاکید کرده اند که 
ایران باید نیــروی دریایی خود را در پهنه ای گســترده 
تقویت کند و منافع ملی کشــور از این طریق به نحوی 

همه جانبه حمایت و پشتیبانی شود.
در گذشته قدرت های غربی بارها و بارها با تسلط خود 
بر حوزه قــدرت دریایی، منافع ملی ایــران را تضعیف 
و تضییع کرده اند. در واقع آنهــا از خلأ قدرت در این 
حوزه سواستفاده کرده اند و هر کاری که دلشان خواسته 
انجام داده اند. این در حالی است که با پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایرانف این کشور توجه ویژه ای را به حوزه 
نیروی دریایی معطوف کرده اســت. فراموش نکنیم که 
تسلط بر دریاها تا حد زیادی می تواند به معنای تسلط بر 
کریدورهای اصلی قدرت در جهان کنونی باشد. در این 
فضا، اینکه ایران بخواهد از قدرت دریایی غافل باشد، به 

هیچ عنوان درست و جایز نیست.
اساســاً نباید فراموش کنیــم که ایرانی هــا به صورت 
تاریخی در حوزه دریایی قدرتمند بوده اند و بنیان ها و 
تاریخچه قدرت آنها دراین حوزه به زمان قبل از قدرت 
گیری کشــورهای غربی باز می گردد. اکنون ایران چه 
در حوزه های تئوریک )دانش و فناوری( و چه عملی، 
اقدامــات و گام های قابــل توجهی را جهــت بازیابی 
موقعیت برتر خود در حوزه قــدرت دریایی انجام داده 
است. قدرت های اســتعماری سال ها سعی داشته اند تا 
مانع از ایجاد قدرت دریایی برای ایران شــوند و بعضاً 
روایت ها و گفتمان هایی را ترویج داده اند که بر اساس 
آنها "دریا" حوزه ای وحشتناک و خطرناک برای ایران 

تصویرسازی شده است.
در واقع این قسِــم از قدرت ها به شــدت از فعال شدن 
ظرفیت های ایران در حوزه دریایی هراســان بوده اند. 
این در حالی اســت که خودِ این قدرت هــا هر کاری 
انجام داده و می دهند تا موقعیت خود در عرصه دریا را 
تقویت و قدرتمند تر از دیروز کننــد. با این همه، ایران 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی تا حد زیادی این طرز 
تفکر را مورد بی اعتنایی قــرار داده و حضوری فعال در 
عرصه دریاها و تقویت بنیان هــای قدرت خود در این 
حوزه را مد نظر قرار داده است. از این رو، همانطور که 
گفته شد، ایران سال هاست که در حوزه دریایی، مساله 
تولید قدرت و اقتدار را مورد توجه قرار داده است. البته 
که این مســاله در ابعاد مختلف و با نگاهی چند بعُدی 
مورد توجه قرار گرفته و صرفاً محدود به حوزه سخت 

افزاری نبوده است.
آنچه در این رابطه مهم اســت این نکته می باشد که پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، این درک راهبردی در ایران 
ایجاد شــده که ملت ایران در هر حــوزه ای مخصوصاً 
قدرت دریایی خود، می توانند هر کاری که می خواهند 
را انجام دهند و به هر موفقیتی نیز دســت یابند. در این 

راستا باید توجه داشته که پیشرفت های ایران در حوزه 
قدرت دریایی تا حد زیادی به این دلیل ایجاد شده اند که 

متکی بر مردم ایران بوده اند.
در اقع، ما به واسطه اتکا به نیروی انسانی کشور خودمان 
بوده که توانسته ایم چه در حوزه انسانی و چه فناوری، 
پیشرفت های قابل ملاحظه ای را کســب کنیم. این در 
حالی است که قبل از انقلاب اساســاً ما در حوزه دریا 
به طور کامل به کشــورهای غربی نظیر آمریکا وابسته 
بودیم و نمی توانســتیم بدون مجوز آنها کاری را انجام 
دهیم. معادلــه ای که در دوران انقلاب اســلامی به کل 
تغییر کرده است. مسأله ای که نمودهای ابتدایی خود را 
به صورت خاص در دوران جنگ تحمیلی نشان داد. در 
همان دوران بود که ایران با امکانات بسیار کم، اقدامات 
بزرگی را در حوزه دریا انجام داد که بعضاً با شــگفتی 
دیگر کشورهای جهان رو به رو می شد. کشورهای غربی 
به طور خاص وقتی اراده ایران جهت تبدیل شدن به یک 
قدرت دریایی را می دیدند، اقدامات تنبیهی مختلفی را 
علیه ایران نظیر وضع تحریم های اقتصادی در دستورکار 
قرار می دادند تا شاید از این طریق بتوانند با قدرت گیریِ 
دریایی ایران مقابله کنند. با این حال، تمامی این اقدامات 
صرفاً به تقویت بنیه نیروی دریایی ایران ختم شده است.
تجربیات ایــران در دوران جنگ تحمیلــی و اقدامات 
گســترده رژیم وقت عراق و قدرت های غربی جهت 
محدود کردن مراودات دریایی ایران نشان داد که ایران در 
این حوزه باید تا جای ممکن خود را تقویت کند. اکنون 
وضعیت قدرت دریایی ایران به نحوی است که شیطان 
بزرگ )آمریکا( اساساً نمی تواند به این مساله فکر کند که 
بخواهد به ایران حمله کند. در واقع، ابزارها و اهرم های 
قدرت ایران در این حوزه به قدری متنوع شــده اند که 
هرگونه ماجراجویی آمریکا علیه ایران به شدت برای آن 

پرُهزینه خواهد بود.
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
ســخنان خود را این گونه ادامه داد: حتی در دوران دفاع 
مقدس نیز ایــران تا حد زیادی از خــود در حوزه دریا 

کارآمدی نشان داد و در آن دوران، دولت آمریکا ناامید از 
توانایی رژیم بعث عراق جهت مقابله با ایران، خود راسا 
وارد کار شــد و با نیروی دریایی خود منافع ایران را در 

حوزه دریا تهدید می کرد.
البته که آمریکایی ها در آن دوران در تهدیدِ منافع ایران 
در حوزه دریا تنها نبودنــد و دیگران قدرت های وقت 
جهان نیز به نحو گســترده ای به آنهــا کمک می کردند. 
این در حالی اســت که اکنون ایران با دانش فنی خود و 
توانمندی های میدانی اش، طیف قابل توجهی از ادوات 
و تجهیزات دریایی را تولید می کند و میدان دریا را تا حد 
زیادی از قدرت های غربی بازپس گرفته است و امنیت 
دریایی را برای ایران و به ویژه برای فعالیت های اقتصادی 

کشورمان برقرار کرده است.
باید توجه داشــته باشــیم که تمامی این پیشرفت ها در 
فضای تهدید و تحریم و اعِمال فشار علیه ایران به دست 
آمده اند. در این فضا مایلم به این نکته نیز اشاره کنم که 
دانشکده ها و دانشــگاه های ایرانی در حوزه دریایی نیز 
نقشی قابل توجه در گسترش دامنه قدرت و نفوذ دریایی 
ایران بازی کرده اند. اکنون ایران جدای از داشتن دانش 
فنی لازم جهت تولید انواع کشتی و ناوچه های جنگی، 
از دانش کافی جهت تولید دو کلاس از زیردریایی های 

پیشرفته نیز برخوردار است.
این مســاله نه تنها نیروی دریایی ایران را تقویت کرده 
و حس اعتماد بــه نفس ملی در کشــورمان را افزایش 
داده بلکه بــه این توهمِ قدرت هــای غربی که هر آنچه 
بخواهند را می توانند در دریاها بــه ضرر دیگر ملت ها 
از جمله ایران انجام دهند نیز خاتمه داده اســت. دراین 
چهارچوب، قدرت های غربی به طور خاص همواره در 
سال های اخیر سعی داشته اند تا محیط دریایی پیرامون 
کشورمان را ناامن کنند تا شاید از این طریق بتوانند یک 
فضای بازی و کنشــگری را برای خود کسب کنند و به 

رقبایشان نظیر ایران آسیب بزنند.
چه کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس و چه شماری 
از کشــورهای نزدیک به تنگه های راهبردی اقیانوس 

هند، از نیــروی دریایی قدرتمنــدی جهت حمایت از 
امنیتِ مناطق دریایی پیرامونی خود برخوردار نیستند و 
متأسفانه همین مساله سیگنالی روشن را به قدرت های 
غربی می دهد تا در این مکان ها اقدام به جنجال سازی 

کنند.
در این فضــا، فعالیت هــا و اقدامات چند ســال اخیر 
نیروی دریایی کشــورمان معطوف به این بــوده که با 
این مســاله به طور مؤثر برخورد کنــد و اجازه ندهد 
که فضایــی از ناامنی با مهندســی قدرت های غربی در 
منطقه شکل بگیرد و ســپس آنها در این فضا هر آنچه 
می خواهند را علیه کشــورهای منطقه نظیر ایران انجام 
دهند. در این چهارچوب، ایران به طور خاص توســعه 
فعالیت های خود در پهنای غرب و البته شرق جهان را 
در دستورکار قرار داده اســت. در این راستا ایران سعی 
داشته تا هماهنگی خود با کشورهای شرقی جهان جهت 
تأمین امنیت دریایی را نیــز تا جای ممکن بالا ببرد و در 
همین رابطه در قالب توسعه مناسبات خود با کشورهای 
مختلف در چهارچوب سازمان های بین المللی منطقه ای 

نیز فعال بوده است.
در این رابطه می توان به صورت خاص به ابتکار تأمین 
امنیت دریایی اقیانوس هند اشــاره کرد کــه ایران در 
مورد آن کاملًا فعل بوده اســت. در واقع ایران از طریق 
سازوکارهای اینچنینی سعی داشــته تا هماهنگی های 
خود را با کشورهای مناطقی نظیر حاشیه اقیانوس هند 
تا جای ممکن بالا ببرد و امنیت دریایــی این منطقه را 
ارتقا بخشــد. در واقع این قبیل ســازمان و سازوکارها 
در نقطه مقابــلِ تلاش های غرب جهــت ایجاد ناامنی 
در مناطــق پیرامونی اقیانوس هند قــرار دارند. اقدام و 
رویه ای که از همان ابتدایِ آغاز شــدنش، با تبلیغات و 
اقدامات مخرب قدرت های غربی رو به رو شده است. 
این طور به نظر می رسد که قدرت های غربی از این قبیل 
تحرکات به شدت احساس خطر کرده اند. اکنون ایران 
قویاً به دنبال ایجاد امنیت دریایی در منطقه با همکاری 
دیگر کشورهاست. موضوعی که به هیچ عنوان مطلوب 
آمریکا و جهان غرب نیســت. اکنون ایران در نوع خود 
یکی از کنشگران مؤثر در حوزه قدرت دریایی است و در 
ادامه راه نیز با توسعه توانمندی های دریایی خود، تا جای 
ممکن موقعیتش در این حوزه را ارتقا خواهد بخشــید. 
این یک مطالبه عمومی از جانب مردم ایران اســت که 

بایستی محقق شود.
ایران در حال برداشتن گام هایی بلند در تمامی حوزه های 
مرتبط با قدرت دریایی خود است و اکنون این حوزه به 
یکی از منابع قدرت و غرور ملی برای ایرانیان تبدیل شده 
است. در شرایط کنونی، نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران به پشتوانه مردم و قابلیت ها و قدرت بومی 
خود، به یکی نیروی دریایی خاص و قدرتمند در جهان 
تبدیل شده که البته آینده ای کامل روشن نیز پیش روی 
آن قرار دارد. آینده ای که برای دشمنان ایران ناامید کننده 

و برای دوستانِ ایران، امید بخش و روشن خواهد بود.

فرمانده نیروی دریایی ارتش در گفت و گو با شبکه پرس تی

ایران در حال برداشتن  گام های بلند در زمینه قدرت دریایی است


